## Quæstio secunda.

Qui non probauerit (inquit) quod obiecerit p̄cūnā quā ipse intulerit patiatur. Ecidem habetur. ff. ad Senatus consultū Turpilianum. l. 1. & C. de accus. l. fin. ¶ Et tertio confirmatur. Quia nō solū circa priuatas personas hoc cautum est vtroq; iure, sed & p̄lati p̄scriptū est, ne criminā puniāt, quāuis sibi sint nota, nisi in iudicio fuerint p̄bata. Sciant de cōcreta cōficiōrum Varenē. & Aphiaca. si tantū epis. & ea. Placuit. 6. q. 2. vbi habetur, nullam iniuria epo irrogari, si isolū nō credat. Nā secretorū solus Deus & cognitor est iudex. d. 3. 2. c. Erubescat. Et hæc de secreto gnāli. Nā de quibusdā secreteis in particulari sunt etiā iura. Ut de p̄cūnētijs & remiss. sub grauissima p̄cūna caueſ ne sacerdos quoquo modo secreta cōfessionis reuelet. Et ea. Ego episcopus. De iure iur. episcopus iurat seruare secretū pap. x. Et. 2. 2. q. 5. c. de forma. iubetur seruus esse fidelis domino in secreto seruando. Et. ff. de re militari. l. Omne deli-ctum. s. Exploratores pleſtūrū p̄cūna capitū, qui exercitus secreta hostibus pandunt. Colligamus ergo, triplicinoſ iure cōstringi ad fidē secretei seruandi. ¶ Secunda conclusio. P̄ce 2. Cōclusio ptum seruandi secretum, tamēt̄ habeat formam affirmatiū, est negatiū. Probatur. Nā seruare secretum, est non reuelare nisi ordine iuris: & ideo obligat semper & pro quo cunq; tempore. Quotiescunq;. n. quis reuelat secretū alterius, nocet illi: atq; adeo peccat. Itaq; perinde est seruare secretum: ac si dicas, non diffamare proximum: si secretum est de te infamē, aut nō dare dānum, si secretum est de re cuius reuelatio est causa damni. ¶ Tertia conclusio. 3. Cōclusio Secretū alienum temerē & sine causa reuelare peccatū est ex genere suo mortale, leuius quidem q̄ homicidiū & adulterium, sed grauus q̄ furtū. Loquitur h̄ic de secreto crīmē: nam de hoc est principalis intentio in tota reuelatiōe. Probatur ergo prima pars. Peccatum illud est mortale ex genere, qd ratione obiectiū contra charitatē, sed reuelare secretum est huiusmodi: ergo. Explicat h̄ec in in. Proprium & per se obiectū, & malum quod sequit ex reuelatione occulti sceleris est infamia, pximi: nā fama est clara cum laude notitia: & qui reuelat crīmē alterius per se generat malā opinionem illius: sed per accidens est q̄ tale crīmē obiectiā peccatorū in faciē, quod est cōtra honore, pertinēs ad contumeliam: aut q̄ talis reuelatio verat in detrimentū bonoru, aut vīt̄ alterius (& hoc memoria teneat ad notitiā dicendorū) sed q̄ denigrare famā, pximi sit contra charitatē, patet, quia fama cōputatur inter bona humana: & ideo non stat q̄ quis diligat aliū, & tamē denigret

## Membri primi,

denigret famam illius. ¶ Secunda & tertiā pars conclusionis afferuntur à S. Thom. 2. 2. q. 7. 3. ar. 3. Et probantur ambæ. Nam grauitas peccatorum ex genere debet attēdi secundū grauitatē obiecti: sed vita maius bonū est q̄ fama: & mors maius malū q̄ infamia: ergo homicidiū grauius peccatū est q̄ denigratio famæ. Et quia adulterium de se opponit futura: vita & educationi prolis, fit vt grauius etiā sit q̄ reuelatio criminis, quæ est contra famam. Dixit ex genere: quia in individuo: si reuelatio est cōtra vitam, vel infamia est valde notabilis, poterit esse maius peccatum q̄ adulterium. ¶ Paratiōne probatur quod reuelatio criminis sit maius peccatum q̄ furtum. Nā fama est maius bonum q̄ bona exteriora temporalia. Primò q̄a est bonū magis spirituale. Vnde Proverb. 2. 2. Melius est nomen bonū q̄ diuitiæ multæ. Deinde, quia latius & ad plures se extendit, sicut odor vnguenti. Vnde Eccl. 7. Melius est nōmē bonū, q̄ vnguenta pretiosa. Et postremo quia diuturnus est. Vnde Eccl. 42. Curā habe de bono noī: hoc enī magis permanebit tibi, q̄ milles thesauri pretiosi & magni. ¶ Et cōfirmatur ex S. Thom. 2. 2. q. 33. ar. 7. quia infamia plus nocet q̄ amissio bonorū temporalium. Nocet enī nō solū in temporalibus (in quibus etiam s̄pē iacturam facimus) sed etiam in spiritualibus: quia multi timore infamia arcentur à peccato, qui perdita fama obdarantur in illo. Vnde Hierony. super. 1. 8. ca. Matth. Corripēdus (inquit) seorsum est frater, ne, si semel pudore vel verecundiam amiserit, permaneat in peccato. Et secundō, quia infamia vnius vergit in infamiam aliorū. Vnde August. in epist. ad plebem Hipponeſem. Infamato vno religioso, totus cōuentus infamatur. Et tertio, quia prodito peccato vnius, exēplo illius alij trahuntur ad peccandum. At vero hæc dīcta sint de reuelatione secretorum in genere. Nam sunt in particulari nōnullæ reuelationes, vbi, p̄ter infidelitatem accumulant circumstantiæ aliorum genere peccatorū. Ut patet facere latronibus vbi latitet thesaurus proximi, p̄ter infidelitatem, genus est furtū: quēadmodum prodere latente hominem hostibus occidendum: genus est homicidiū. ¶ Serui ergo sunt & mancipia, qui plurimi estimant in pecunia fidē, quām in secreto: vt est apud Comicū. Cuius tu fidē in pecunia perspexeris, verere ei verba credere? Nam sapientes longe aliter sentiunt. Socrates enī celebriterissimus lumine naturali, colendam fidem potius docebat in arcānis, quā in creditis pecunijs. Et Cato, vel de hoc potissimum celebratus est, q̄ amicorum arcana mira sanctitate celationis. ca. Calumniator. 2. q. 2. Et ibidē Adria.

## Quæstio secunda.

bat. Et Simonides, homines insimū notā cen- febat eos, qui secreta cōtinere nō possent: atq; adeo similes seruo illi apud Comicū, qui rimirū plenus cūtā effundebat arcana. Quid plura? Vsq; adeo apud summos Philosophos celebrata est secretorū fides, vt, vel ob hoc māxime, antiqui mysticas olim cēremonias in tēplis deorum statuerint, quas nefas erat in p̄blicū efferre: vt capta inde silendi cōsuetudine, fidē secretorum colere & obseruare docerētur homines: vt est apud Plutarchum in Deliberis educandis. Sed multo sane sanctior est Christianis magis: religiosa secretorum fides: nam (quò tres politas cōclusiones summo argumēto stabiliamus) vsq; adeo Ecclesiæ solene est secreta celare, vbi sacrosanctū Eucharistie sacramentum sacerdos occulto peccatori ministrare debeat, antequā eius crīmē prodat: cōstat si illud extra sacramentū lecretō nouerit. Quæ doctrina est August. homil. 50. de p̄cūni. & resertur secunda quæst. prima. cap. Multi. ¶ Quarta conclusio. Grauius peccatum est re 4. Cōclusio uelare secretum quod quis ex debito iustitiae tenetur tacere, quām illud ad quod solū te- netur de honestate naturali, cōteris paribus. Verb. gra. Senatori aut canonico grauius pecatum est reuelare secreta publica, q̄ priuata personæ reuelare illud quod non incumbit si bi ex officio tacere: nam in priori est vera ratio iustitiae, & in altero non est tam propria ratio iustitiae. Atq; adeo, sacerdoti sumum sce- lus est reuelare secretum confessionis: quia nō solū est infidelitas contra ius naturale, sed est sacrilegium & cōtaminatio sacramenti cōtra ius diuinum: & p̄terea est in perniciem maximam Christianismi: nam sublati sigillo secreti, tolleretur sacramentum confessionis, quod Christianis maximē est necessarium. ¶ Quod si quis percontetur vbi in Euangeliō expressum sit illud ius diuinum, respondetur, quod licet nullib⁹ sit ex pressum, tamen mani- festè colligitur ex necessitate finis. Ex illis nāque verbis Ioan. 20. Quorum remiseritis p̄cūnā remittuntur eis, & quorum retinueritis re- tenta erunt: colligitur p̄ceptum sigilli, tan- quam modi ad finē. Quare id genus secretū nulla de causa nec propter sumū bonum to- tius orbis, reuelandum est: vt infra dictū risu- mus. Quæst. vlti. membri tertij. Quapropter, sacerdoti reuelanti, summa p̄cūna destinata est, vt scilicet officio priuatus perpetuam agat penitentiam: videlicet (secundum antiquam formam) ignominiose peragendo per orbem capit. Sacerdos. De p̄cūni. dist. 7. Sed iam mo- dō intrudi debet in arctissimum monasterium. A 5 cap.